平成２９年６月２０日

各 校 園 長 様

大阪市立阿倍野小学校

校長  吉田 恵美子

平成２９年度 大阪市教育委員会「学校教育ＩＣＴ活用事業」先進的モデル校

平成２９年度 「がんばる先生支援」（グループ研究Ａ）

阿倍野小学校 第１回ＩＣＴ公開授業ご案内（第２次）

平素は、本校の教育活動に何かとご理解・ご指導を賜り、厚くお礼申しあげ

ます。さて、本校では、「ともに学び、自ら学び、学びを深める子どもの育成」

を研究主題に、ICT 機器を活用した教育活動の実践に取り組んでおります。

この度、第１回（通算１１回目）の ICT 公開授業を実施いたします。何かと

ご多用とは存じますが、ぜひ多くの皆様にご参加いただきますようご案内申し

あげます。

            平成２９年６月３０日（金） 午後１時３０分～午後５時

（受付 １時１０分から） ※１次案内より１０分早くなっております。

大阪市立阿倍野小学校

1:10  1:30    1:40 1:50 2:00          2:45 3:00            4:00 4:10         5:00

全体会Ⅰ

（講堂）

ICT 公開授業

（各会場）

 分科会

（各会場）

 全体会Ⅱ

（講堂）

公開授業の

ポイント

２年 ・ICT 活用の

 ポイント

・質疑応答

・実技研修

指導助言

講 演

３年

５年

ともに学び、自ら学び、学びを深める子どもの育成

チ
ャ
レ
ン
ジ
タ
イ
ム

受

付

移

動

移

動

・

休

憩

移

動

・

休

憩

http://swa.city-osaka.ed.jp/swas/index.php?id=e711605

公開授業のポイント紹介 (１：３０～ 於：講堂  )

主な活用機器 電子黒板  タブレット端末

学年・組

場 所
教科等 単元・内容 授 業 者 活用コンテンツ 見どころ

２年１組

教室
国語

たからものを
しょうかいしよう

坂井 敦子 「発表ノート」 発表からプレゼンへ

３年

１組・２組

教室

算数
新しい計算を考えよう

（等分除と包含除）

木村 拓也

山本 淳子
「発表ノート」

習熟度に応じた

ICT 活用の工夫

５年２組

多目的室
総合 ロボット５！合！ＧＯ！ 佐野ちなみ

SKYMENU Class

LEGO MINDSTORMS

はじめよう

プログラミング

分 科 会 会 場 内   容

２年国語 ２年２組
本日のＩＣＴ活用

ポイント説明

質疑応答

実

技

研

修

「発表ノート」でつくろう プレゼン資料

３年算数 理科室 「発表ノート」でつくろう ワークシート

５年総合 多目的室
やってみよう プログラミング

LEGO MINDSTORMS

指導助言および講演  (４：１０～５：００  於：講堂 )

演 題 「ＩＣＴ活用でともに学ぶのか、ともに学んでＩＣＴ活用するのか どちらがいいの？」

講 師  園田学園女子大学教授  堀田 博史 先生

本市教職員の方は、大阪市教育センターonline で６月２６日（月）までにお申込
みください。

本市教職員以外の方は、大阪市教育センターのホームページをご参照の上、

大阪市教育センターまで FAX にてお申込みください。

大阪市教育センターFax 番号  06-6576-7255

※ なお、参観は教育関係者（教員、教育委員会関係）のみに限らせていただ

きます。

全 体 会Ⅰ

全 体 会Ⅱ

参加申込み

分 科 会

公開授業
（２：００～２：４５）

（５年は１：５０から活動が始まります）

(３：００～４：００)

http://www.ocec.jp/center/index.cfm/1,html

大阪市立阿倍野小学校ＦＡＸ番号 ０６－６６２２－９０４１

平成 ２９ 年 ６ 月   日

大阪市立阿倍野小学校

校長 吉田 恵美子 宛

阿倍野小学校 第１回ＩＣＴ公開授業

 参加申込書

お名前 所属

※申し込みは６月２６日（月）までにお願いします。

本票のみでお送りください

ＦＡＸ送信票